
 

Informace o následném postupu v rámci stížnosti evidované pod číslem jednacím 

CHAP(2015)1071 – aktualizace září 2021 
 

Evropská komise obdržela značný počet stížností na možnou neslučitelnost pracovních 

podmínek honorárních soudců a státních zástupců v Itálii s různými ustanoveními pracovního 

práva EU.  

 

Komise tyto stížnosti zanesla do centrálního registru stížností pod referenčním číslem 

CHAP(2015)1071.  

 

Po pečlivém posouzení shledaly útvary Komise, že je důvodné zahájit proti Itálii řízení o 

nesplnění povinnosti. Komise se domnívá, že italské právní předpisy nejsou v souladu s 

několika ustanoveními rámcové dohody připojené ke směrnici 1999/70/ES o pracovních 

poměrech na dobu určitou; rámcové dohody připojené ke směrnici 97/81/ES o částečném 

pracovním úvazku; směrnice 2003/88/ES o pracovní době a směrnice 92/85/EHS o těhotných 

zaměstnankyních. Několik kategorií honorárních soudců a státních zástupců, tj. honorárních 

smírčích soudců (giudice onorario di pace), honorárních zástupců státního zástupce (VPO) a 

honorárních soudců (GOT), nemá podle italského vnitrostátního práva postavení 

„pracovníka“, nýbrž jsou považovány za dobrovolníky vykonávající „honorární“ funkci.  

 

Vzhledem k absenci statusu pracovníka nepožívají ochrany podle pracovního práva EU. Jedná 

se o absenci dávek v případě nemoci, úrazu a těhotenství, povinnost registrovat se u fondu pro 

samostatně výdělečně činné osoby při Národním ústavu sociální péče, rozdíly v odměňování a 

způsobech odměňování, daňovou diskriminaci, neplacení právních výdajů vzniklých během 

disciplinárních řízení a chybějící placenou mateřskou dovolenou. Podle názoru Komise nejsou 

rovněž dostatečně chráněny před zneužitím v podobě několika po sobě jdoucích smluv na 

dobu určitou a v případě takového zneužití nemají možnost získat odpovídající náhradu. 

Dostupné informace naznačují, že Itálie nezavedla systém, který by honorárním soudcům a 

státním zástupcům měřil jejich denní pracovní dobu. V roce 2017 Itálie přijala nové právní 

předpisy, jež uvedené obavy nijak nevyřešily.  

 

Na základě výše uvedeného a, jelikož Soudní dvůr Evropské unie ve věci C-658/18 UX1 

nedávno potvrdil, že tito honorární soudci a státní zástupci by měli požívat statusu 

pracovníka, se Komise dne 15. července 2021 rozhodla proti Itálii zahájit řízení o nesplnění 

povinnosti z důvodu nedodržení pracovního práva EU. Itálie bude mít dva měsíce na to 

odpovědět na výzvu zaslanou Komisí a přijmout nezbytná opatření pro dosažení souladu s 

právem EU. Pokud tak neučiní, může se Komise rozhodnout, že zašle odůvodněné stanovisko, 

a v konečném důsledku i rozhodnout, že věc Itálie předloží Soudnímu dvoru Evropské unie. 

 

Komise bude stěžovatele informovat prostřednictvím této internetové stránky o dalších 

krocích týkajících se jejich stížností. 

                                                           
1 SDEU, C-658/18, UX v Governo della Repubblica italiana, ECLI:EU:C:2020:572. 


